

تحقق اهداف برنامه‌های پنج ساله توسعه کشور با کدامین روش؟

هدف غایی تمام کشورها رشد و توسعه اقتصادی، فرهنگی، سیاسی و اجتماعی است که با توجه به نوع جهان بینی و ایدئولوژی و فی الواقع نوع حکومت حاکم بر آنها از برنامه‌های متفاوت و متناسب با حاکمیت موجود، برای دستیابی به اهداف مدنظر استفاده می‌کنند. در کشور ما نیز پس از پایان جنگ تحمیلی، برنامه‌های پنج ساله توسعه به منظور توسعه فرهنگی، اقتصادی و اجتماعی کشور توسط دولت تدوین و از طرف مجلس شورای اسلامی ابلاغ گردید. اگر چه در تدوین برنامه‌ها تلاش وافر صورت گرفت اما در اجرای آن‌ها نتوانستیم به موفقیت کامل نائل گردیم. اما سوالی که مطرح است آن است که دلایل عدم اجرای کامل برنامه‌های مزبور چه بوده؟ قصور و کم‌کاری چه نهادی مانع دستیابی کامل به اهداف شده؟ موانع و مشکلات بر سر راه اجرای این قانون چه بوده‌است؟ و آیا مشخص است پس از ابلاغ این برنامه‌ها از سوی مجلس شورای اسلامی به عنوان قانون، چند درصد اهداف این برنامه‌ها تحقق یافته است؟ و...

در پاسخ به سوالات یاد شده باید گفت که اگرچه برنامه‌های مزبور برنامه‌هایی جامع برای ارتقا و ائتلاقی اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی کشور می‌باشند اما به دلیل عدم توجه مسئولان امر در تدوین و پیاده‌سازی این برنامه‌ها به برخی نکات، نتوانستیم به پیشرفت‌های بالایی در اجرا دست یابیم. بنابراین جهت حصول نتایج هر چه بهتر به کارگیری نکات زیر، نه تنها در تدوین و اجرای برنامه‌های پنج ساله توسعه بلکه در تمامی برنامه‌های توسعه‌ای کشور، پیشنهاد می‌گردد.

در این راستا لازمه توفیق برنامه‌های توسعه‌ای در مرحله نخست وجود سیاست‌ها و راهبردهای مناسب و سپس نقشه‌راهی است که در آن، مسیر رسیدن به اهداف مدنظر برنامه، اقدامات لازم برای تحقق هر برنامه، متولیان هر اقدام و نیز هدف کمی برنامه و مدت زمان دستیابی به آن مشخص باشد. وجود نقشه‌راه علاوه بر

آنکه امکان حرکت هر چه سریعتر در مسیر توسعه را فراهم می‌آورد، امکان رصد کردن اجرا را میسر ساخته و مشخص می‌شود چه نهادی در اجرای برنامه کوتاهی کرده است.

ایجاد مکانیزم اجرا، نظارت و هماهنگی در تدوین و اجرای برنامه های پنج ساله توسعه ای کشور نقش بسزایی دارد چراکه دستیابی به اهداف مشخص شده در برنامه به همان اندازه که به سیاست‌های طراحی شده و تصمیمات متخذه بستگی دارد، به تاثیرگذاری فرآیندهای اجرا و پیاده‌سازی نیز وابسته است لذا مکانیزمی لازم است که به طور پیوسته اثرات مقررات و اقدامات اجرایی را کنترل کرده تا در موارد لزوم حوادث پیش‌بینی نشده و چالش‌های موجود را شناسایی و نسبت به رفع آن‌ها اقدام نماید.

بنابراین ضروری است برنامه توسعه به طور دوره‌ای به شیوه‌ای پاسخگو یا نه به حوادث پیش‌بینی نشده ارزیابی شود که برای این امر لازم است "کمیته راهبری و هماهنگی" با مشارکت نمایندگان مقام معظم رهبری، دولت، مجلس شورای اسلامی، قوه قضاییه و مجمع تشخیص مصلحت نظام ایجاد شود تا در صورت لزوم نسبت به مرتفع ساختن چالش‌ها و مشکلات موجود در پیاده‌سازی برنامه به مجریان کمک کرده و چاره اندیشی نمایند. دبیرخانه کمیته مزبور نیز براساس نقشه راه برنامه، وظیفه ارزیابی و نظارت بر اجرا را برعهده داشته و هر شش ماه یکبار گزارش ارزیابی و نظارت جهت تصمیم‌سازی اقدامات صورت گرفته در راستای مستندات برنامه را به کمیته راهبری و هماهنگی ارائه خواهد کرد. تمام فعالیت‌های دبیرخانه زیر نظر معاونت برنامه ریزی و نظارت راهبردی ریاست جمهوری انجام خواهد شد.

همچنین جهت تضمین اثربخشی برنامه توسعه باید همکاری‌های لازم بین بخش خصوصی و دولتی در سطوح بالای مدیریتی صورت گیرد و علاوه بر این، برای آنکه برنامه مزبور به طور اثرگذار پیاده و ایجاد ارزش افزوده کند، همکاری و هماهنگی بین سازمان‌های دولتی به اندازه ایجاد هماهنگی بین بخش‌های دولتی و خصوصی دارای اهمیت است.

تایید تهیه کننده:	تایید مدیر ذیربط:	تایید حوزه ریاست:	تایید رییس موسسه:
<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>